

**Emendamento 60****Daniel Freund**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione****Andrey Novakov**Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Parlamento europeo  
2023/2130(DEC)**A9-0067/2024****Proposta di risoluzione****Paragrafo 127***Proposta di risoluzione*

127. ricorda che l'OLAF ha il mandato di indagare su sospetti di colpa grave da parte del personale e dei membri delle istituzioni dell'Unione, comprese possibili violazioni del codice di condotta dei deputati al Parlamento europeo; rileva che nel 2022 non si sono verificati casi in cui l'OLAF ha richiesto l'accesso agli uffici o agli account di posta elettronica dei deputati; osserva che potrebbe essere completata una procedura volta a rafforzare il mandato dell'OLAF in seno al Parlamento in caso di sospetti fondati riguardanti singoli deputati solo se strettamente necessario e proporzionato ai fini delle indagini e nel pieno rispetto della riservatezza, conformemente al principio delle immunità di cui al protocollo n. 7 sui privilegi e sulle immunità dell'Unione europea; ribadisce il suo invito all'Ufficio di presidenza a istituire senza indugio tale procedura;

*Emendamento*

127. ricorda che l'OLAF ha il mandato di indagare su sospetti di colpa grave da parte del personale e dei membri delle istituzioni dell'Unione, comprese possibili violazioni del codice di condotta dei deputati al Parlamento europeo; rileva che nel 2022 non si sono verificati casi in cui l'OLAF ha richiesto l'accesso agli uffici o agli account di posta elettronica dei deputati; osserva che potrebbe essere completata una procedura volta a rafforzare il mandato dell'OLAF in seno al Parlamento, ***concedendo l'accesso agli uffici, ai computer e agli account di posta elettronica dei deputati*** in caso di sospetti fondati riguardanti singoli deputati solo se strettamente necessario e proporzionato ai fini delle indagini e nel pieno rispetto della riservatezza, conformemente al principio delle immunità di cui al protocollo n. 7 sui privilegi e sulle immunità dell'Unione europea; ribadisce il suo invito all'Ufficio di presidenza a istituire senza indugio tale procedura;

Or. en

4.4.2024

A9-0067/61

**Emendamento 61**

**Daniel Freund, Patrick Breyer**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**Andrey Novakov**

Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Parlamento europeo

2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 150**

*Proposta di risoluzione*

150. evidenza che dovrebbe essere prevista una formazione obbligatoria sulla lotta alle molestie rivolta ai deputati, agli APA e ai membri del personale;

*Emendamento*

150. evidenza che dovrebbe essere prevista una formazione obbligatoria sulla lotta alle molestie rivolta ai deputati, agli APA e ai membri del personale; ***evidenzia altresì che tutti i membri del personale, compreso il personale medico che svolge un ruolo nelle procedure antimolestie, ricevano una formazione specifica per tali procedure;***

Or. en

4.4.2024

A9-0067/62

**Emendamento 62**  
**Daniel Freund, Patrick Breyer**  
a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**  
**Andrey Novakov**  
Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Parlamento europeo  
2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 152 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*152 bis. chiede all'Ufficio di presidenza di continuare a riformare le norme del Parlamento in materia di molestie, tuttora inefficaci, coinvolgendo esperti esterni indipendenti in seno al comitato consultivo competente per le molestie e la relativa prevenzione sul luogo di lavoro, nonché di aumentare il numero di consulenti e personale medico di fiducia, compresi gli psicologi, a cui le vittime possano essere indirizzate e di garantire a queste ultime la possibilità di scegliere a chi rivolgersi;*

Or. en

4.4.2024

A9-0067/63

**Emendamento 63**

**Daniel Freund, Patrick Breyer**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**Andrey Novakov**

Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Parlamento europeo

2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 152 ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*152 ter. invita i gruppi politici a esaminare le opzioni disponibili per attenuare i rischi finanziari e professionali e gli ostacoli per gli assistenti dei deputati che denunciano molestie, rendendo in tal modo meno gravose tali denunce;*

Or. en

4.4.2024

A9-0067/64

**Emendamento 64**

**Daniel Freund, Patrick Breyer**  
a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**Andrey Novakov**

Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Parlamento europeo  
2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 154 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

**154 bis.** *invita il suo Segretario generale a pubblicare quali delle aziende da cui il Parlamento acquista servizi dispongono di una rappresentanza interna del personale e quali no; ricorda gli sforzi compiuti negli ultimi anni per garantire il benessere del personale dei fornitori di servizi con personale nelle sedi del Parlamento; invita il suo Segretario generale a designare una persona a cui possano rivolgersi i dipendenti dei fornitori di servizi che sono stati vittime di molestie e non hanno trovato aiuto all'interno della propria azienda; invita il suo Segretario generale a porre come condizione per ulteriori contratti che le aziende abbiano una rappresentanza del personale e siano autorizzate a pubblicare i contratti;*

Or. en

4.4.2024

A9-0067/65

**Emendamento 65**

**Daniel Freund, Patrick Breyer**  
a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**Andrey Novakov**

Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Parlamento europeo  
2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 156 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

**156 bis. invita a estendere il mandato del comitato consultivo competente per le denunce di molestie riguardanti i deputati alle denunce degli informatori e a modificare la composizione del comitato in modo da garantire che un numero sufficiente di esperti indipendenti in materia di denunce di irregolarità sieda altresì nel comitato; chiede una formazione obbligatoria in materia di denuncia di irregolarità per i deputati al Parlamento e per qualsiasi superiore, nell'ambito sia dell'amministrazione sia dei gruppi politici, che potrebbe ricevere denunce di irregolarità;**

Or. en

4.4.2024

A9-0067/66

**Emendamento 66**

**Daniel Freund, Patrick Breyer**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**Andrey Novakov**

Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Parlamento europeo

2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 159 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***159 bis. suggerisce agli ex deputati che riceveranno una pensione sufficiente di altra provenienza a rinunciare volontariamente al diritto a ricevere pagamenti dal fondo di vitalizio volontario;***

Or. en

4.4.2024

A9-0067/67

**Emendamento 67**

**Daniel Freund, Patrick Breyer, Marcel Kolaja**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Ramona Strugariu**

**Relazione**

**Andrey Novakov**

Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Parlamento europeo

2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 124 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

**124 bis. sottolinea che l'Ufficio di presidenza non ha tenuto conto della richiesta della plenaria di una maggiore trasparenza e rendicontabilità dell'indennità per spese generali e ha ignorato tale richiesta in sede di revisione delle norme in materia il 17 ottobre 2022; invita l'Ufficio di presidenza a rivedere la sua decisione del 17 ottobre 2022 e ad allinearla alla richiesta ribadita dalla plenaria di aumentare la trasparenza e la rendicontabilità dell'indennità per spese generali;**

Or. en